Secondo volgarizzamento

Primo volgarizzamento (Frate Lorenzo)

RUBRICA STATUTO CORRISPONDENTE

1 De gli sbanditi et condannati ribandire et cancellare del bando
et della condannagione.

La rubrica che tratta di questo argomento si trova negli Statuti del
Podestà, III, 94: De exbannitis et condennatis rebanniendis de
banno et condennationibus. Il volgarizzamento è stato fatto su un
testo anteriore al 1320 (probabilmente 1308).

2. Del modo et de la forma d’offerere i pregioni de l[o] comune di
Firençe.

Capitano, V, 1: De modo et forma offerendi carceratos communis
Florentie.

3 Dell’officio et balia di messere lo Executore degli ordenamenti
de la giustizia contro gli ocupatori de’ beni et delle ragioni del
comune di Firençe.

Capitano, I, 57: De officio et balia executoris ordinamentorum
iustitie contra occupationem bonorum et iurium communis Flo-
rentie.

4. Come si proceda contro gli ocupatori de’ beni del le vedove e
pupilli et de’ beni de’ rubelli et di coloro che stanno alla ubiden-
ça del comune di Firençe.

Capitano, V, 70: Qualiter procedatur contra occupatores bonorum
immobilium rebellium et stantium ad obedientiam communis
Florentie.

5. Statuto contra i signori priori dell’arti e ‘l gonfaloniere della
giustizia acciò che de loro salari sieno contenti et che non ricevi-
no et non faccia[no] presenti overo doni.

Ordinamenti di giustizia del 1308: 18. Statutum contra dominos
priores artium et vexilliferi iustitie ut eorum stipendiis sint con-
tenti et quod non recipiant neque faciant ensenia seu dona.170

6. De’ ceri che si debbono offerere nella festa di San Giovanni. La rubrica conclude con «Lo soprascripto statuto cioè de ceri che
si debbono offerere per la festa di San Giovanni et nel principio del
costituto del quarto libro di messere la podestà.». E infatti è pro-
prio la prima rubrica del quarto libro ancora nella redazione del
1325: De cereis offerendis in festo beati Iohannis.

7. Di guardare le feste di Santa Liparata et di San Çanobio et d’of-
ferere la vilia di Sancta Liparata.

Podestà, V, 20: De custodiendo festivitatem Sancte Reparate et
Sancti Çenobii.

8. D’offerere i ceri nella vilia di San Filippo et di Sam Piero. Podestà, V, 48: De offerendo cereos in vigilia Sancti Philippi.

9. Di non vendere cerchi ne la piaça del palagio de’ priori. Cfr.  S ta tut i , 21, ins. 4, c. 97, [25] “sine titulo, Liceat vendere
circulos in domo propria”. Il testo stabilisce che i cerchi si possa-
no vendere anche nei pressi della piazza purché non ostacoli l’at-
tività istituzionale.

RUBRICA STATUTO CORRISPONDENTE

1. Dell’officio de’ sengnori priori e del Ghonfaloniere della giustiçia. Capitano, II, 3: De officio dominorum priorum et vexilliferi iustitie.

2. De gli sbanditi et condannati ribandire et chancellare de’ bandi
et chondannagioni.

Podestà, III, 94, nel testo anteriore del 1320 .

3. Dell’officio et balia dello Exechutore delli ordinamenti della
giustizia contra coloro i quali occhupano i beni e le ragioni del
comune di Firençe.

Capitano, I, 57, vedi supra.

4. Della elecçione de’ notari che protestino a la podestà et agli
altri officiali.

Podestà, I, 10: De electione et officio notariorum protestationum.
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171 Un capitolo statutario di tale argomento c’era già negli statuti del Capitano almeno a par-
tire dal 1279: «quod fiant et fieri debeant sex fornaces pro Comuni Florentie, in quibus calcina,
matones et planelle coquantur pro Comuni, et fiant et vendantur iusto pretio emere volentibus;
et eciam in eodem capitulo dicatur quod dominus Capitaneus, in eodem Consilio, faciat deter-
minari precium calcine, matonum et planellarum». Cfr. GHERARDI, Le consulte…, cit., I, p. 21; si
veda ancora ad indicem le parole: fornaces, fornaxes, fornaciarii, fornaxarii.

172 Nel margine la commissione del 1355 ha annotato: «cassum quia expiravit». Invece nel
testo volgare c’è la data del giorno della pubblicazione della revisione statutaria: 21 marzo 1320,
che non è nota altrimenti.

173 Nel margine la commissione del 1355 ha annotato: «cassum quia reperitur cassum per
arbitros secundum quod apparet in libro ser Tadei». Anche qui c’è il giorno della pubblicazione:
21 marzo.

174 Nel margine la commissione del 1355 ha annotato: «reperitur cassum per arbitros in libro
ser Tadei».

175 Cfr. FIORELLI, Una data per l’Università…, cit.

RUBRICA STATUTO CORRISPONDENTE

5. De eleggere sei huomini che proveggiano come i fornaciai
chuocano nelle loro fornaci et vendino.

non reperitur171

6. De’ notari che si debbiano eleggere a dare copia degli atti della
Camera.

Podestà, V, 12: De electione notariorum super cancellationibus
condemnationum et bannorum.

7. Della elecçione fare de’ sei officiali sopra rivedere le vendite de’
beni et sue ragioni richoverare.

Capitano, IV, 34: De electione et officio sex officialium super revi-
dendis rationibus officialium et recuperandis iuribus communis
Florentie.

8. Che si elegghino huomini a trovare i luoghi dove abiti messe-
re lo Exechutore et dove abitino gli arbitri.